
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 

 
 
 
Settore: CU - Settore Cultura Turismo e Promozione della Città Servizi Biblioteche Archivi e Unesco 
 
Protocollo: 112155.112155/2021  
 
Determinazione n. 3106 del 07/12/2021  
 
Oggetto: MANUTENZIONE ORDINARIA ARREDI PALAZZO SAN SEBASTIAN O - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
RICHIAMATE  
- la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 “Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 
nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023”; 
-la D.G.C. n. 6 del 13/01/2021 “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2021”. 
 
DATO ATTO CHE: 
- il Comune di Mantova è proprietario degli arredi presenti all’interno dei Palazzo San Sebastiano; 
- gli armadi presenti negli uffici amministrativi necessitano di manutenzione per integrare alcune 
mensole a causa dell’ampiamento della biblioteca conseguente alle nuove acquisizioni;  
 
RITENUTO pertanto di procedere alla manutenzione degli stessi; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.Lgs.76/2020 convertito con L. 120 del 09/11/2020, 
come modificato al D.L. n. 77/2021 convertito nella L. n. 180/2021,che dispone l’affidamento diretto 
quale modalità di procedura per servizi e forniture di importi inferiori a € 139.000,00 Iva esclusa; 
 
DATO ATTO che: 
˗ con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla “Spending 
Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al MEPA (Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 
207/2010 e che i contratti stipulati in violazione a tale obbligo sono nulli e costituiscono illecito 
disciplinare; 
˗ con parere n. 312 del 18 luglio 2013, la Sezione Lombardia della Corte dei Conti ha chiarito che 
Sintel, piattaforma per acquisti telematici, messa a disposizione da Aria /Regione Lombardia è uno 
strumento di pari rango, ergo alternativo, al Mepa e che le PA lombarde specie in ambito sotto 
soglia, possono esperire la propria procedura su Sintel, ottemperando alla normativa vigente; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, così come modificato dal 
comma 130 art. 1 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, in base al quale è ammessa deroga 
all’obbligo di ricorso al mercato elettronico per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a Euro 
5.000,00; 
 
RILEVATO che si è proceduto a chiedere preventivo per la manutenzione ordinaria degli arredi a 
Azzali Paolo - Posa e fornitura infissi - con sede a Guidizzolo (MN) in via dei Gonzaga 40 P. Iva 
02199970209, fornitore degli elementi d’arredo che necessitano dei suddetti interventi, e che ha 
fornito un’offerta pari ad € 423,00 IVA esclusa, risultata in linea con gli attuali prezzi di mercato; 
 

P07.72 M1 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

ACQUISITO presso A.N.AC. smart CIG. n. ZD0342EC67; 
 
VISTA la documentazione inerente la tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva (documentazione agli atti); 
 
DATO ATTO CHE: 
- Ai fini fiscali si tratta di attività commerciale dell’ente; 
- Il regime fiscale applicato sarà lo Split Payment; 
- L’aliquota iva applicata sarà del 22%; 
- L’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie, 
 
VISTI: il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; il D.lgs. 
50/2016 s.m.i., il Regolamento di Contabilità vigente, il Regolamento per la Disciplina dei Contratti 
e lo Statuto del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 
AGGIUDICARE ad Azzali Paolo Posa e fornitura infissi con sede a Guidizzolo (MN) in via dei 
Gonzaga 40 P. Iva 02199970209 il servizio di manutenzione degli arredi a Palazzo San 
Sebastiano; 
 
IMPEGNARE la somma di € 516,06 comprensiva di IVA al 22%, con imputazione al capitolo 
110531, art. 1312, CdR e CdG P055 – Conto Finanziario U. 1.03.02.09.011 del Bilancio 2021 
Missione 5 Prg. 1 - a favore di Azzali Paolo Posa e fornitura infissi con sede a Guidizzolo (MN) in 
via dei Gonzaga 40 P. Iva 02199970209; 
 
DICHIARARE, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge, che la prestazione di 
cui sopra sarà resa entro il 31/12/2021;  
 
TRASMETTERE il provvedimento al Responsabile del Settore Risorse gestione Finanziarie 
Finanziario per quanto di competenza.  
 
 
 
 
Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note 
___________________________________________________________________________________________________________________________ 
 
          

Imp./2021/4675/1 ZD0342EC67   2021/110531/1312 U.1.03.02.09.011 P055 P055 P00 516,06   

 
 

 IL DIRIGENTE   
Dott.ssa Annamaria Sposito 

 SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA   
 

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 


